



Neretas Novada Vēstis

2018. gada jūnijs

Neretas novada domes informatīvais izdevums

Nr. 6 (106)

*Pošaties, Jāņa bērni,
Sagaidiet Jāņa dienu:
Jāņa diena spodra nāca
Ugunīs mirdzēdama.*

/T.dz./

*Lai Jūsu mājās valda prieks un satiecība,
lai saimniecēm izdodas smaržīgi pīrāgi
un gardi siera rituļi,
lai liesmo koši ugunskuri gada visīsākajā naktī!*

*Neretas novada pašvaldības kolektīva vārdā vēl
domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis*

“Sēlija rotā” rotājas Neretā

2.jūnijā ar bagātīgu svētku programmu jau sesto reizi tika atzīmēti Sēlijas novadu apvienības Tautas mākslas svētki “Sēlija rotā”, kuros piedalījās astoņu novadu – Neretas, Aknistes, Ilūkstes, Jēkabpils novada, Jaunjelgavas, Viesītes, Salas un

Krustpils – māksliniecišķie pašdarbības kolektīvi. Šajā gadā sēļus uzņēma Neretā. Šogad svētkos piedalījās arī kaimiņi no Lietuvas – Biržu pilsētas (*Biržai*) pārstāvji, jo arī šī kaimiņzemes daļa vēsturiski ir daļa no senā kultūrvēsturiskā

Sēlijas novada. “Sēlija rotā” viesi bija arī aizkrauklieši.

Svētki aizsākās Neretas parkā ar folkloras kopu uzstāšanos un mājražotāju tirdziņu, kur svētku apmeklētāji varēja iegādāties gan kulinārijas izstrādājumus, gan dārza augus, gan amatniecības darījumus.

Jaunums šī gada “Sēlija rotā” pasākumā bija amatiereteātru izrādes, kuras ierasti var noskatīties pasākuma galvenajā norises vietā, bet šogad teātra izrādes bija iespēja baudīt visos Neretas novada pagastos (Mazzalvē -Ērberģes muižā, Mēmeles SAC “Latgale”, Pilskalnē -skolā, Zalvē - Sproģu Saieta namā, Zalves kultūras namā un Neretā - Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā “Riekstiņi”, Neretas SAC). “Sēlija rotā” amatiereteātru koordinatore Silvija Lisovska bija gandarīta par teātru izrādēm un izteica cerību, ka ideja par amatiereteātru izrāžu skatīšanos visos pagastos netiks pazaudēta arī turpmāk.

Turpinājums 8.lpp.



Neretas pašvaldības pārstāvji viesojas Biržos



Projektu vadības speciāliste
Solvīta Bukša un
Neretas novada domes
priekšsēdētājs Arvīds Kviesis

1.jūnijā Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis un pašvaldības pārstāvji starptautiskās programmas INTERREG V-A Latvijas un Lietuvas 2014.-2020. gadam projekta Nr. LLI – 136 “Improvement of Living Conditions in Deprived Territories by Creating Sustainable, Active and Healthy Communities/Regenerate Deprived Communities in the Regions” (“Dzīves apstākļu uzlabošana mazāk attīstītās teritorijās, radot ilgtspējīgas, aktīvas un veselīgas kopienas”) ietvaros viesojās Biržos, lai piedalītos Biržu skeitparka atklāšanā.

Saulainā karstā 1.jūnija dienā, skeitbordistiem un BMX braucējiem iemēģinot jauno sporta objektu, tika atklāts Biržu skeitparks. Biržu un Neretas pašvaldības INTERREG V-A Latvija un Lietuva ietvaros ir īstenojusi vairākas aktivitātes, kas turpmāk radīs ilglaicīgus rezultātus, - Biržos ir uzcelts skeitparks, savukārt Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta hallē uzklāts jauns moderns grīdas segums.

Biržu skeitparka atklāšanas dienā iedzīvotājiem bija iespēja ne tikai izbraukt ar velosipēdu vai skeitborda dēli, bet arī no-

darboties arī ar vairākām citām sportiskām aktivitātēm – interešenti varēja izmēģināt spēkus sumo cīņās un iemācīties jogas vingrinājumu pamatelementus.

Biržu un Neretas sadarbības projekta mērķis ir uzlabot dzīves apstākļus un vidi mazāk attīstītās kopienās, aprikojot sociālās zonas un palielinot sociālo grupu nodarbinātību, kā arī iesaisti sabiedriskajās aktivitātēs, izmantojot pārrobežu sadarbības pieredzi šajā teritorijā. Mērķis ir uzlabot dzīves apstākļus Biržu un Neretas pašvaldībās, sekmējot sociālo grupu nodarbinātību. Veicinot sadarbību starp abām kaimiņu pašvaldībām, 25. maijā Neretā notika Neretas novada un Biržu jauniešu sporta spēles, kurā jaunie sportisti varēja mēroties spēkiem veiklībā, ātrumā un precizitātē, spēlējot basketbolu, tautas bumbu, futbolu un volejbolu.

Daiga Meldere



Novada jauniešu projektu konkurss “Jaunieši veido savu vidi 2018” noslēdzies. Sākas darbs

Pirmo reizi Neretas novadā pašvaldība izsludināja projektu konkursu, kurā varēja pieteikties novada jaunieši “Jaunieši veido savu vidi 2018”, lai iegūtu finansējumu savu ieceru realizēšanai. Jāatzīst, ka jaunieši bija gana kūtri – varbūt trūkst pieredzes projektu rakstīšanā, varbūt pirmo izsludināto konkursu neievēroja, varbūt... Un tomēr gribējās, lai jaunieši aktīvāk iesaistās sava pagasta, sava novada labiekārtošanā, savas vides sakārtošanā. Konkursa noteikumi paredzēja, ka tiek atbalstīts vispirms katrā pagastā viens projekts, ja projektu vairāk, tad tiek atbalstīti tie projekti, kuru rezultātu izmanto vairāk jauniešu.

Konkursa rezultātā tika atbalstīti 4 projektu pieteikumi. Mazzalvē

finansējumu pievilksnās stieņa uzstādīšanai saņēms Alvja Spēlmaņa un viņa draugu grupa. Zalves pagastā finansējumu lapenes ierīkošanai pie peldētavas saņēms jaunieši no uzņēmuma “Kronišu kokapstrāde”. Neretā Alises Vaičulenas draugu kopa saņēms 250 eiro, lai atjaunotu Neretas parkā rotaļu laukumu, bet Saiva Staģite ar draugiem par saņemto finansējumu ierīkos baskāju taku Neretas parkā.

Lai jauniešiem veicas darbi un labās ieceres līdz 31.augustam izdodas realizēt! Cerams, ka nākamgad, ja projektu konkurss atkal tiks izsludināts, jaunieši būs aktīvāki un radošāki un pieteiks savas idejas drošāk.

Žanna Mieziņa

Lauku atbalsta dienests izsludina projektu iesniegumu pieņemšanu

Lauku atbalsta dienests (LAD) izsludina projektu iesniegumu pieņemšanu **aktivitātēs “Ar lauksaimniecību nesaistītu darbību attīstība”, “Ar lauksaimniecību nesaistītu saimniecisko darbību dažādošana” un “Tūrisma aktivitāšu veicināšana”**

Trešās kārtas pieejamais publiskais finansējums:

1.1. aktivitātēm “Ar lauksaimniecību nesaistītu darbību attīstība” un “Ar lauksaimniecību nesaistītu saimniecisko darbību dažādošana” - 11 994 000 EUR

1.2. aktivitātei “Tūrisma aktivitāšu veicināšana” - 10 000 000 EUR

Atbalsta intensitāte:

● 50% - no projektā apstiprinātajām attiecināmajām izmaksām par ieguldījumiem energoefektīvās ēkās;

● 40% - no projektā apstiprinātajām attiecināmajām izmaksām;

● 35% - no projektā apstiprinātajām attiecināmajām izmaksām lielajiem komersantiem, kas neatbilst regulas Nr. 651/2014 I pielikumā noteiktajai mikrouzņēmumu, mazo un vidējo uzņēmumu definīcijai (attiecas tikai uz lauksaimniekiem);

● 25% - no projektā apstiprinātajām attiecināmajām izmaksām mobilās tehnikas iegādes gadījumā.

Projektu iesniegšana no 2018.gada 18.jūnija līdz 2018.gada 18.jūlijam

Detalizētāku informāciju pieprasiet pa tel. +371 26557422 vai rakstot uz e-pastu: info@invex.lv

Vairāk lasiet: <http://www.invex.lv/lv/news/139>

Neretas novada domes 24. maija sēdē pieņemtie lēmumi

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.3/2018 "Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Neretas novada teritorijā" projektu.

Nolēma izdarīt grozījumus 2018.gada 22.februāra Neretas novada pašvaldības nolikumā "Izglītojamo un pedagogu motivēšanas kārtība Neretas novadā".

Apstiprināja apkures faktiskās izmaksas dzīvojamai mājai Nr.6 P.Lodziņa ielā, Nereta, Neretas pagasts 2017./2018.g.apkures sezonā 1.53 EUR/m². Finanšu un attīstības nodaļai dzīvojamā mājā P.Lodziņa ielā 6 nolēma veikt pārrēķinu par apkuri 0,49 EUR/m² (ekonomija EUR 0,07 mēn./m²x7 mēn.), kā arī noteica avansa maksājumu par apkuri iedzīvotājiem 2018.gada maijā, jūnijā, jūlijā, augustā, septembrī – 0.40 EUR /m².

Apstiprināja apkures faktiskās izmaksas dzīvojamām mājām "Madaras", "Mārtiņi" Liepu ielā 6, "Avoti" Liepu ielā 4 Mazzalves pagastā 2017./2018.g.apkures sezonā 1.18 EUR/m². Finanšu un attīstības nodaļai dzīvojamām mājām "Mada-

ras", "Mārtiņi" Liepu ielā 6, "Avoti" Liepu ielā 4 nolēma veikt pārrēķinu par apkuri 0,35 EUR/m² (ekonomija EUR 0,05 mēn./m²x7 mēn.).

Piešķīra Neretas SAC pacēlāja remontam naudas līdzekļus EUR 1603,00 apmērā. Nolēma veikt derīgo izrakteņu ieguves vietas "Bincāni" konservāciju.

Pamatojoties uz Neretas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem „Par pašvaldības pabalstiem Neretas novadā” piešķīra pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā 4 personām kopsummā EUR 170.

Nolēma piešķirt 3 būvēm : dzīvojamai ēkai un divām saimniecības ēkām adresi: „Mazozoli”, Mazzalves pagasts, Neretas novads.

Piekrīta atdalīt no nekustamā īpašuma „Kucenes”, Mazzalves pagasts, Neretas novads, vienu zemes vienību 2,7 ha platībā, izveidojot jaunu īpašumu ar nosaukumu „Lejasatvases”. Atdalītajai zemes vienībai noteica zemes lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.

Piekrīta atdalīt no nekustamā īpašuma

„J. Jaunsudrabiņa iela 6”, Neretas pagasts, Neretas novads, zemes vienību ar platību, 14.4 ha platībā jauna nekustamā īpašuma "Mildas" izveidošanai. Atdalītajai zemes vienībai noteica zemes lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.

Nolēma iznomāt daļu - 2 ha platībā, no Neretas novada pašvaldībai piekritošā nekustamā īpašuma "Ķīku māja un garāža"(kadastra Nr. 3266 008 0112).

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu jaunatvēršanu, izīrējot dzīvojamo telpu vienai personai un viņas ģimenes locekļiem Nākotnes ielā 19, dzīvokli Nr.7 ar kopējo dzīvojamo platību 46.3 m², Pilskalnē, Pilskalnes pagastā, Neretas novadā.

Nolēma piešķirt līdzekļus EUR 500 apmērā fiziskai personai izdevumu segšanai dalībai FIA Eiropas autokrosa čempionāta B1600 klasē divos posmos.

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu un audioierakstu var iepazīties novada mājas lapā www.neretasnovads.lv, un novada domē pie pašvaldības sekretāres.

Piesprādzē bērnu pareizi!



ILGĀK ATMUGURISKI!
Atceries - drošākā pozīcija bērnam automašīnā ir atmuguriski! Līdz 15 mēnešiem tā saglabājuma obligāti, bet ieteicama līdz 3 gadu vecumam un ilgāk. Iemesls: maza bērna galva ir smaga (līdz pat 25% no ķermeņa masas) un frontālā sadursmē, atrodoties ar skatu braukšanas virzienā, tiek triekta uz priekšu, radot pamatīgu slodzi kaklam.

ATSĻĒDZ GAISA SPILVENI!
Novietojot atmugurisko bērnu krēslu uz priekšējā sēdekļa, noteikti atslēdz auto gaisa spilvena darbību!

PIESPRĀDZĒ STINGRI!
Autosēdekļi jātas noauglīni stingri, lai trieciena brīdī bērns no tām neizslīdētu! Ja uz pleciem zem jostām nevar pabāzt vairāk par vienu pieaugušā pirksu, tās nostiprinātas pareizi.

JOSTAS VIETĀ!
Auto drošības josta balstī uz bērna augstībiem un pleciem! Tā nedrīkst būt pāri vēderam un kaklam, lai netraumētu bērnu.

IZTAISNO JOSTAS!
Iztaiso drošības jostas! Tās nedrīkst būt savērpusās, lai trieciena brīdī nesavinātu bērnu.

NOVELC BIEZĀS DRĒBES!
Piesprādzējot bērnu, novelc viņam biezas virsdrebes! Atšūjot tās mugurā, trieciena brīdī mazais var viegli izslīdēt no jostām.

IEVĒRO INSTRUKCIJU!
Izpētī autosēdekļa/paliktna lietošanas instrukciju un ierakstījot ievēro visas ražotāja norādījumus! Pat visdrošākais krēslīns būs nevērtīgs, ja to lieto nepareizi.

ARĪTĪS CEĻA POSMOS!
Bērnu sēdekļi/paliktni izmanto vienmēr nekavējot no tā, cik gari ceļi veicams!

150 & 12
Atceries - autosēdekļa/paliktna jāizmanto, līdz bērns sasniedz 150 cm augumu, kas vidēji notiek 12 gadu vecumā!



Kā izvēlēties autosēdekļi?



ATBILSTOŠI AUGUMAM UN SVARAM
Autosēdekļi/paliktni izvēlies atbilstoši bērna augumam un svaram! Nemaini to uz lielāku pirms laika un neizmanto mazāku nekā nepieciešams, jo pat visdrošākais krēslīns, kas bērnam nav piemērots, nespēs viņu pilnvērtīgi pasargāt.

DROŠĀK ATMUGURISKI!
Arī bērnam pēc 15 mēnešu vecuma izvēlies autosēdekļi, kuru iespējams stiprināt atmuguriski! Tas ieteicams līdz 3 gadu vecumam un ilgāk, jo bērna galva ir smagāka nekā pieaugušajam un frontālā sadursmē, atrodoties ar skatu braukšanas virzienā, tiek triekta uz priekšu, radot lielu slodzi kaklam.

PIELAIKO AUTOMAŠĪNAI!
Iegādājoties bērnu sēdekļi, pievērs uzmanību tam piemēroto/apstiprināto automašīnu sarakstam, kas atrodams ražotāja instrukcijā vai mājaslapā! Vislabāk pirms iegādes krēslu/paliktni izmēģināt savā automašīnā.

UZINI VĒSTURI!
Pirms autosēdekļa/paliktna iegādes noskaidro tā vēsturi! Nelieto tādu, kas bijis bojāts vai cietis avārijā.

IEVĒRO DERĪGUMA TERMIŅU!
Nelieto sēdekļus/paliktnus, kuriem beidzies ražotāja noteiktais derīguma termiņš!



Par āra jeb brīvdabas trenažieriem



Biedrība "Ērberģietes" 2017.gadā realizējusi projektu "Esi aktīvs, būsi vesels", projekta nr. 16-04-AL08-A019.2201-000005, kas tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam apakšpasākuma "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās attīstības stratēģiju" ietvaros.

Projekta ietvaros Ērberģes centrā pie Mazzalves pamatskolas sporta angāra tika labiekārtots trenāžieru laukums. Tika iegādāti un uzstādīti 7 (septiņi) āra jeb brīvdabas trenāžieri. Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir EUR 5227.73 (pieci tūkstoši divi simti divdesmit septiņi euro un septiņdesmit trīs centi), no kuriem publiskais finansējums ir EUR 4704.96 (četri tūkstoši septiņi simti četri euro un 96 centi), pašvaldības līdzfinansējums EUR 522.77 (pieci simti divdesmit divi euro un 77 centi).

Trenažieru uzstādīšana ir ilgtermiņa ieguldījums aktīva, veselīga dzīvesveida popularizēšanā.

Brīvdienu centra izveide Zalves pagasta Sproģu ciemā



Biedrība "Pumpuriņi" iesniedza Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas lauku attīstības programmas 2014.-2020.g. apakšpasākumā "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās attīstības stratēģiju" ietvaros projektu nr. 17-04-AL08-A019.2201-000002 "Brīvdienu centra izveide Zalves pagasta Sproģu ciemā".

Projekts ir izvērtēts, ir pieņemts lēmums, ka projekts atbilst noformēšanas prasībām un publiskā finansējuma saņemšanas nosacījumiem.

Izstrādātā projekta attiecināmās izmaksas ir EUR 1993,71, projekta īstenošanas gadījumā atbalsta saņēmējs saņem publisko finansējumu EUR 1794,33.

Projekts tiks īstenots Sproģu ciemā, adresē "Bērnudārzs -2".

Projekta mērķis – nodrošināt lietderīgi, interesanti un radoši pavadīt brīvo laiku, tādējādi attīstot radošumu un gaumi, veicināt mūžizglītību visām paaudzēm, veicināt uzņēmējdarbību, veidot priekšstatus par latviešu tautas kultūras mantojumu ar rokdarbu un citu aktivitāšu palīdzību.

Biedrības "Pumpuriņi" locekle **Iveta Muraška**

Kā nodzīvot laukos līdz 120 gadiem



Ārsts Oskars Ābelītis

Projekta "Dzīvo vesels Neretas novadā" Nr.9.2.4.2./16/I/034 ietvaros Neretas kultūras namā 11.jūnijā notika sirds un asinsvadu profilakses pasākums "Kā nodzīvot laukos līdz 120 gadiem".

Ārsts Oskars Ābelītis sniedza informatīvu ieskatu cilvēka ķermeņa uzbūvē un to, kā cilvēka dzīvesveids un uztura režīms ietekmē veselības stāvokli. O.Ābelītis īpaši mudināja pēc iespējas mazāk uzturā lietot cukuru un izstrādājumus, kuru sastāvā ir rafinētie ogļhidrāti, kas izraisa asinsvadu apkaļķošanu jeb aterosklerozi un se-

cīgi pēc tam sirds slimības. Ārsts pārspīlētu cukura lietošanu uzturā salīdzināja ar pārmērīgu traukšanos automobili, kas var izraisīt bēdīgas sekas. Labas veselības pamatā – sabalansēts uzturs un zināšanas par veselīgu ēšanas režīmu, atgādinot, ka lielākais bēds ir nevis tauku lietošana, bet gan rafinēto ogļhidrātu patēriņš (smalkmaizītes, konfektes u.c. izstrādājumi ar zemu uzturvērtību).

Pasākuma dalībniekiem bija arī iespēja izmērīt asinsspiedienu un noteikt cukura daudzumu asinīs.

Daiga Meldere



VUGD atgādina: ar bērniem ir jāpārrunā drošas vasaras pavadīšanas pamatprincipi!

Vasaras brīvlaiks, saulains laiks un atpūta svaigā gaisā ir tas, ko ar nepacietību gaida teju ikviens skolēns, tomēr, ja netiks ievērota drošība, arī šis patīkamās lietas var aptumšot dažādi nelaimes gadījumi. Lai izvairītos no iespējamām nelaimēm un negadījumiem, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) aicina ievērot vairākus drošības padomus tieši saistībā ar drošību vasarā.

Neapdomīga un pārgalvīga rīcība, kā arī nezinašana nereti noved pie traģiskiem negadījumiem. Ik gadu vasara ir tas laiks, kad notiek visvairāk traģisku nelaimes gadījumu – tieši vasaras mēnešos vairāki desmiti bērnu un pieaugušo nokļūst dažādos negadījumos, cieš un arī iet bojā. Pagājušajā gadā ugunsgrēkos gāja bojā 79 cilvēki, no kuriem divi bija bērni, cieta 381 cilvēks, no kuriem 52 bija bērni, bet izglābti tika 382 cilvēki, kuru skaitā 43 bija bērni. Savukārt atpūta pie ūdens vasaras mēnešos traģiski beidzās 52 cilvēkiem, to skaitā arī diviem bērniem, kuri noslika. Bet pastaiga mežā nelāgi beidzās 117 cilvēkiem, no kuriem seši bija bērni, kuri apmaldījās un pašu spēkiem nevarēja izkļūt ārā no meža.

VUGD atgādina, ka vecākiem ir savlaicīgi ar bērniem jāpārrunā tēmas, kas saistītas ar drošību vasarā un pareizu rīcību ārkārtas situācijās, lai šovasar atpūta brīvā dabā nepārvērstos traģēdijā, neciestu un neietu bojā bērni. Bērnu vecākiem un citiem pieaugušajiem jāņem vērā, ka bērni mācās no tā, kā rīkojas viņu vecāki un citi pieaugušie – ja viņi būs neapdomīgi un pārkāps drošības noteikumus, tad tā rīkosies arī bērni, jo domās, ka tas ir pareizi. Kā arī, bērniem ir jāizskaidro, ka dažādi aizliegumi un drošības prasības pastāv nevis tāpēc, ka pieaugušie tā grib, bet gan tāpēc, lai nenotiktu nelaimes!

Lai šo vasaru aizvadītu bez traģiskiem nelaimes gadījumiem, VUGD aicina vecākiem ar bērniem pārrunāt piecus ar drošību vasarā saistītus jautājumus!

Kā uzvesties, atpūšoties pie ūdens?

Aizvien pieturoties siltākam laikam, liela daļa iedzīvotāju atvēsinājumu rod tieši peldoties. Peldēties ieteicams tikai oficiālajās peldvietās (par to liecina zīme "Peldēties atļauts"), vai, ja tuvumā nav šādu peldvietu, tad tādas peldvietās, kuru krasts ir lēzens, ar cieta pamatu, bez lielas strauves un atvariem.

Ūdeni bērniem drīkst ļaut rotaļāties ar piepūšamiem peldlīdzekļiem (rinki, matraciši, bumbas u.c.), plūncāties un peldēties tik tālu, cik pieaugušais var labi redzēt un nepieciešamības gadījumā var ātri piesteigties palīgā. Visdrošāk būs, ja pieaugušais atradīsies ūdenī starp krastu un dziļumu. Nodarbojoties ar kādu no ūdens sporta veidiem vai vizinoties ar laivu, kuteri vai kādu citu peldlīdzekli, visiem obligāti jāvelk glābšanas vestes.

VUGD atgādina, ka pie ūdenstilpnēm uz mirkli nepieskatīts bērns var pakļūt zem ūdens un noslikt. Piemēram, piemājas dīķi bieži kļūst par traģēdijas iemeslu, tāpēc bērnu nedrīkst atstāt pagalmā bez pieskatīšanas, ja tajā ir izveidots dīķis vai piepūšamais baseins. VUGD aicina vecākus apzināties, ka atrašanās ar bērnu pie ūdens nav atpūta, bet gan divkāršs darbs, jo bērni bez pārtraukuma ir jāuzmanā visu laiku – pat uz minūti novēršot uzmanību no bērna, var notikt liela nelaime un viņš var iekrist ūdenī.

Kā droši lietot plīti un elektroierīces, paliecot mājās bez pieaugušo klātbūtnes?

Vasaras laikā noteikti gadīsies arī kāda lietaina diena vai diena, kad bērnam laiks jāpavada iekšelpās bez pieaugušo klātbūtnes. Atstājot bērnus vienatnē iekšelpās, aicinām vecākus parūpēties, lai bērniem pašiem nav jāgatavo vai jāsilina ēdiens uz plīti, jo, nepareizi darbojoties ar plīti vai aizmirstot ēdiena uz tās un aizskrienot ar draugiem spēlēt, var izcelties ugunsgrēks.

Ne vienmēr bērnu izraisīto ugunsgrēku iemesls ir pārgalvība vai palaidnība, jo ugunsgrēki nereti izceļas tieši no bērnu nezinašanas vai neprasmes veikt saimnieciskos darbus. Pirms uzticēt bērniem patstāvīgi darboties ar plīti vai kādu citu sadzīves tehniku, VUGD ierosina vecākiem kopā ar bērniem to izmēģināt, piemēram, gatavot ēdiena un tikai pēc tam ļaut bērnam rīkoties patstāvīgi virtuvē.

Kāpēc nedrīkst atrasties un staigāt pa pamestām ēkām un būvlaukumiem?

Ja bērni vasaras brīvlaiku pavada pilsētā, aiciniet viņus neizvēlēties par pastaigu un rotaļu vietu pamestas jaunceltnes un ēkas. Tas ir aizliegts un var būt ļoti bīstami, jo ir iespējams nokrist no liela augstuma, iekrist bedrē ar būvgružiem, tādējādi gūstot nopietnas veselības problēmas un pat apdrau-

dot savu dzīvību.

VUGD aicina vecākus pārrunāt ar bērniem viņu drošības jautājumus, lai bērni nekaitu uz ēku jumtiem un nestaigātu pa pamestām ēkām.

Kāpēc jāinformē pieaugušais par to, kur plāno doties un cik ilgi būt prom?

Sākoties vasaras brīvlaikam, daudzi bērni mājās paliks vieni, taču vecākiem būtu jāpieradina bērnus regulāri informēt vecākus, kurp viņi nolēmuši doties un ar ko kopā un cik ilgu laiku būs prom.

Ikvienam vecākam jebkurā laikā būtu jābūt spējīgam atbildēt uz jautājumu, kur pašlaik atrodas un, ar ko nodarbojas viņa nepilngadīgais bērns. Tas ir nepieciešams tādēļ, lai gadījumos, ja ar bērnu ir noticis kāds nelaimes gadījums vai nepieciešama vecāku palīdzība, bet bērns sastrukumā var nespēt uzreiz nosaukt precīzu savu atrašanās vietu.

Kā rīkoties, ja notikusi nelaime un, kādos gadījumos jāzvana uz tālruni 112!

Nereti brīžos, kad notikusi kāda nelaime, ne tikai bērni, bet arī pieaugušie apjūk un nezina, kā pareizi jārikojas un kur ir jāzvana, lai saņemtu palīdzību. Pieaugušajiem ir jāpārrunā ar bērniem rīcība situācijās, kad ir notikusi nelaime – jāpārrunā tas, kuros gadījumos ir jāzvana ugunsdzēsējiem glābējiem uz tālruni 112 un kāda informācija jāsniedz piezvanot, kā arī jāpārrunā iespējamā rīcība situācijās, kad ir notikusi nelaime, bet nav pieejams telefons, ka, tad ir jāmeklē tuvākais pieaugušais un jāizstāsta par notikušo.

Ir svarīgi, lai bērniem tiktu izstāstīts un viņi apzinātos, ka par katru nelaimi ir nekavējoties jāziņo, jo tad vēl ir iespējams glābt gan cilvēkus, gan īpašumus. Bērnam ir jāizskaidro, ka viņam par nelaimes izraisīšanu nedraudēs sods, citādi kritiskā brīdī bērns domās nevis par to, kā izglābties pašam, bet gan par to, kā izvairīties no gaidāmā soda par nelaimes izraisīšanu.

VUGD visiem novēl saulainu un drošu vasaru!

Plašākai informācijai:
Inta Palkavniece
VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa
Tel. 67075871, 27098250
inta.palkavniece@vugd.gov.lv

Atbalsts cūkkopības nozarei infekcijas slimību izplatības mazināšanai

Lauku atbalsta dienests (LAD) izsludina septītās kārtas projektu iesniegumu pieņemšanu apakšpasākumā "Atbalsts profilaktiskajiem pasākumiem, lai mazinātu epizootiju un epifitotiju iespējamās sekas" cūkkopības nozarei. Projektu pieņemšanu notiks **no šā gada 11. jūnija līdz 11. jūlijam**, kopējais publiskais finansējums ir EUR 500 000.

Atbalsta mērķis ir sniegt atbalstu dzīvnieku sevišķi bīstamo infekcijas slimību izplatības (epizootijas) riska mazināšanai, paredzot preventīvo pasākumu ieviešanu teritorijās, kurās slimība jau ir konstatēta, kā arī profilaktisko pasākumu ieviešanu ārpus epizootijas teritorijā esošām saimniecībām, lai mazinātu slimības straujas izplatības risku citās teritorijās.

Uz atbalstu septītajā kārtā var pretendēt tikai **tirgum** paredzētās primārās lauksaimniecības produkcijas ražotāji **cūkkopības nozarē, kuriem ar normatīvajiem aktiem ir uzlikta**

prasība ieviest biodrošības pasākumu plānu. Kārtā iesniegto projektu īstenošanas beigu termiņš ir viens gads no lēmuma par projekta iesnieguma apstiprināšanu spēkā stāšanās dienas.

Projekta iesnieguma veidlapa pieejama mājaslapā www.lad.gov.lv sadaļā Atbalsta veidi/Projekti un investīcijas.

Projekta iesniegumi jāiesniedz, ievērojot Elektronisko dokumentu likumu vai personīgi LAD reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs, vai Zemkopības ministrijas Klientu apkalpošanas centrā, Rīgā, Republikas laukumā 2, 2.stāva foajē. Tālrunis klientiem 67095000.

Pasākums tiek īstenots Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai un Lauku attīstības programmas pasākuma "Dabas katastrofās un katastrofālos notikumos cietaušā lauksaimniecības ražošanas potenciāla atjaunošana un piemērotu profilaktisko pasākumu ieviešana" ietvaros.

Leišmalītes apceļotāji ceļu sāk Ērberģes muižā

“Es laikam netikšu debesis, pārāk esmu iepēdojies zemes ceļos. Tie velk un pieprasa, un man liekas, ka tieši mani. Un pilsētā ir tik garlaicīgi. Bet laukos vēl dzīvo cilvēki. Tā no pagasta uz pagastu kaut ko esmu centies ieraudzīt. Ne tikai hektāros un centneros, cenās un tirgzināšanā, bet arī apvidus gaišāko prātu ieliktajā turienes cilvēku dzīvošanā. Gadsimti gadsimtos iepinušies. Nauda grib augt, un cilvēki grib augt. Kaut nu viens otram netraucētu.”

Imants Ziedonis „Leišmalīte“

Nu jau 3.gadu turpinās gājiens apkārt Latvijai, ko pa posmiem organizē biedrība “1836” un Ziedoņa muzejs. Pagājušajā vasarā bija Leišmalītes Neretas posms, kad kopā izgājām no Ērberģes muižas, gar Lielmēmeli, pabijām Gricgales krogā, Pilskalnē, Pilskalnes muižā, Neretā un “Riekstiņos” un vakarā atklājām Neretas estrādi pēc remontdarbiem, un kopā izbaudījām koncertu.

Šosestdien, 9.jūnijā, sākās gājiens pa Leišmalīti no Ērberģes muižas uz Skaistkalni. Ērberģes muižā pulcējās gandrīz 170 ceļotāju. Viņiem bija iespēja nedaudz ieskatīties Ērberģes muižas leģendās. Viesi bija sajūsmināti par muižas sakopto, gleznaino apkārtni un par gaumīgajiem, modernajiem mācību kabinetiem Mazzalves pamatskolā. Komplimentu netrūka.

No Ērberģes muižas, barona fon Hāna, Zilās dāmas un baroneses Marijas pavadīti, Latvijas apceļotāji devās 7 kilometru pārgājienā līdz laivošanas vietai pie Grīvnieku HES un tad līdz “Lutaušiem” bija laivošana 4 līdz 5 stundas, noairējot apmēram 21 kilometru. Pa ceļam bija iespēja piestāt Knuta Skujenieka dzimtajā vietā, kā arī apskatīt Kurmenes



parku. Ceļotāji teltis pārnakšņoja “Lutaušos” un tad devās 13 kilometru pārgājienā uz Skaistkalni. Daļa no “Lutaušiem” līdz Skaistkalnei laivoja. Skaistkalnē pie tautas nama, tāpat kā Neretā, tika ieraksts projekta “1836” īpašais stabs, bet pulksten 18.36 Skaistkalnes estrādē sākās un izskanēja sirsnīgs koncerts.

Ir beigusies Leišmalītes apceļošana. Posms no Ērberģes muižas līdz Skaistkalnei bija noslēdzošais projektā “1836”. Cerēsim, ka pagājušajā vasarā un šovasar redzētais un piedzīvotais mudinās arvien vairāk tūristu iegriezties mūsu novadā.

Žanna Miezīte

Jūnijā notiks interaktīvi un praktiski semināri par viesmīlību un tūrismu Sēlijas Salās

2018. gada 29. jūnijā Sēlijā notiks seminārs par lauku tūrisma produktu attīstību un pakalpojumu sniedzēju labbūtību mazajās apdzīvotajās vietās, kas ir turpinājums jau 2017. gada nogalē uzsāktajai „Sēlijas Salu” iniciatīvai.

Daudzu gadu garumā tūristu skaits Latvijā turpina pieaugt, un arī 2017. gadā šo skaitu nemazināja pat lietainā un vēsā vasara, tomēr „Lauku ceļotāja” apzinātie dati norāda, ka ir vērojama tendence, ka no apertes iziet tie tūrisma pakalpojuma sniedzēji, kuri nenotur pietiekami augstu kvalitātes līmeni, neseko klientu prasībām un vajadzībām. Turpretī kvalitatīvs piedāvājums joprojām ir pieprasīts – gan naktsmītņu, gan ēdināšanas, gan apskates saimniecību, gan citu pakalpojumu kontekstā.

17 mazas apdzīvotas lauku vietas Sēlijā ir kā pērles ar brīnišķīgu un unikālu, turklāt katrā vietā ļoti atšķirīgu stāstu un objektu, kas ir interesants apskatei ne vien

tuvajiem kaimiņiem, bet ikvienam Latvijas vai ārvalstu iedzīvotājam. Kā veidot, uzturēt un pilnveidot tūrisma piedāvājumu, kas papildītu dažādo ceļotāju gaidas un vēlmes, vienlaikus neiztukšojot arī pakalpojuma piedāvātāju emocionāli un fiziski? Kādas ir šī brīža aktuālās tūrisma nozares tendences? Kā padarīt piedāvājumu unikālu un pilnveidot to, lai ciemiņi atgrieztos un ieteiktu piedāvājumu arī citiem? Atbildes uz šiem un citiem jautājumiem meklēsim projekta „Sēlijas Salas” ietvaros.

Seminārs „Tūrisma piedāvājumi Sēlijas Salās” norisināsies 29. jūnijā, piektdienā, Biržu tautas namā, Salas novadā no plkst. 10.00 līdz 14.30.

Par jaunākajām tūrisma attīstības tendencēm Latvijā, iespējām tās efektīvi izmantot un praktiskus padomus par sevis pozicionēšanu un komunikāciju piedāvājuma pilnveidē ziņos Latvijas Investīciju attīstības aģentūras tūrisma departamenta vadītāja Inese Širava un Latvijas Lauku tū-

risma asociācijas “Lauku ceļotājs” direktore Asnāte Ziemeļe.

Semināra otrajā daļā trīs paralēlās darba sesijās eksperti un Sēlijas Salu tūrisma produktu piedāvātāji diskutēs par veiksmes stāstiem un labajām praksēm, kas pārņemamas citviet, kā arī izaicinājumiem un iespējamiem to risinājumiem.

Pasākumos īpaši aicināti piedalīties Sēlijas Salu tūrisma piedāvājuma veidotāji, kuri jau vairākkārtīgi iesaistījušies aktivitātēs, tāpat aicinām arī visus Sēlijas Salu veidošanas atbalstītājus un kopienu pārstāvjus, vietējo rīcības grupu pārstāvjus, Sēlijas Salu novadu pašvaldību attīstības daļas, tūrisma, uzņēmējdarbības, kultūras jomu pārstāvjus, plānošanas reģionu pārstāvjus un ikvienu citu, kas vēlas uzzināt vai iesaistīties Sēlijas salu tūrisma potenciāla pilnveidē.

Informācija par semināru pieejama arī mājaslapā: <https://www.facebook.com/selijassalas/>

Apbalvo Zelta liecību saņēmējus



4.jūnijā uz svinīgo pieņemšanu pie Neretas novada domes priekšsēdētāja Arvīda Kvieša tika aicināti Zelta liecību saņēmēji – Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas un Mazzalves skolēni, kuru liecībā vidējais vērtējums nav zemāks par 9 ballēm. Šogad Neretas novadā ir desmit šādu izcilnieku.

Visaugstāko vērtējumu saņēmis Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 9.klases skolēns Kārlis Plusniņš, kura liecības vidē-

jais vērtējums ir 9,88. Tuvu viņam ir arī 8.klases skolniece Trīna Pavloviča ar vērtējumu 9,81. Ļoti augstus mācību sasniegumus guvuši vēl trīs Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 8.klases skolēni – Samanta Cvetkova, Līva Marta Klubiķe un Marta Raģele. 9.klasē ne mazāku vidējo vērtējumu liecībā par deviņi saņieguši Monta Apeināne, Kristaps Blūms un Erida Cepurīte, kā arī jau minētais K.Plusniņš. No vidusskolēniem visaugstākie mācību sasniegumi ir Pēterim Pavlovičam. Savukārt jaunākā Zelta liecības saņēmēja ir Mazzalves pamatskolas 5.klases skolniece Zanda Zariņa.

Saskaņā ar nolikuma “Izglītojamo un pedagogu motivēšanas kārtība Neretas novadā” 8.punktu Zelta liecību ieguvēji katrs saņēma 25 eiro vērtu naudas balvu.

Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis bija gandarīts par kuplo izcilnieku skaitu un puda cerību, ka arī turpmāk to skolēnu skaits, kas gūst izcilus panākumus mācībās nemazināsies. Izglītības un kultūras darba organizatore Žanna Miezīte, priecājoties par skolēnu sasniegumiem, piebilda, ka būtu labi, ja pēc tālākas izglītošanās citās mācību iestādēs, kāds atgrieztos arī dzimtajā pusē, jo lauku reģionos ir liels kvalificētu speciālistu trūkums.

Daiga Meldere

... uz tauriņa spārniem

Vidusskolēnu eksāmenu laiks ir garām, arī laiks, kas pavadīts skolā, ir beidzies, taču atlicis laiks atvadām no skolas.

9. jūnijā divpadsmit 12. klases absolventi atskatījās uz saviem skolas gadiem, sakot paldies tuviniekiem, skolotājiem un, protams, klases audzinātājai Sandrai Silvai, kas ar viņiem kopā ir jau no 5. klases.

Absolventi savu algu – sertifikātus – saņēms 29. jūnijā, taču Atvadās no skolas viņiem tiek teikts paldies par labajiem darbiem. Pēteris Pavlovičs saņēma Ministru prezidenta piešķirto Atzinības rakstu, skolas Zelta pildspalvu un skolas Atzinības rakstu. Pēteris pa 3 vidusskolas gadiem ir ieguvis 11 olimpiādēs 1. – 3. vietu, 3 Atzinības, ir piedalījies valsts posma olimpiādē matemātikā, kā arī konkursā “Pazīsti savu organismu” ieguvis gan 2., gan 1. vietu, valsts posmā 12. klasē – 1. vietu. Pēteris ir ieguvis godalgotas vietas skatuves runas konkursā, literārajā konkursā. Ir ieguvis 3. vietu Zemgales reģiona konferencē, 1. pakāpes diplomu valsts 41. Zinātniski pētniecisko darbu konferencē. Ir ievērojami sasniegumi sportā.

Krista Kristiāna Matisāne saņēma skolas Sudraba pildspalvu par iegūto 3. vietu sadarbības novadu bioloģijas olimpiādē un konkursā “Pazīsti savu organismu”, kā arī Atzinību sadarbības novadu pētniecisko darbu konkursā. Skolas Atzinības rakstu saņēma par apzinīgu attieksmi mācību darbā un sasniegumiem sportā.



Klāvs Zigurds Kanāre saņēma skolas Sudraba pildspalvu un Atzinības rakstu, jo Klāvam ir sasniegumi mūzikā, kā arī ieguvis Atzinību Zemgales reģiona konferencē un valsts 41. Zinātniski pētniecisko darbu konferencē. Klāvs 12 gadus dejoja tautiskās dejas un vidusskolas gados bija atbildīgais par mūziku visos pasākumos.

Par sasniegumiem sportā un piedalīšanos skolas mākslinieciskajā pašdarbībā Inga Berezovska saņēma skolas Atzinības rakstu. Par piedalīšanos skolas mākslinieciskajā pašdarbībā Kristīne Poriņa saņēma skolas Atzinības rakstu. Kristers Sprīņģis saņēma skolas Atzinības rakstu par apzinīgu attieksmi mācību darbā un

sabiedrisko aktivitāti, bet Henriks Pupels – par aktīvu darbību Jaunsargu vienībā un 116. Neretas mazpulkā.

No skolas kolektīva katrs absolvents dāvanā saņēma grāmatas, arī Laurita Podžuka, Aiva Meržinska, Sintija Prodniece, Viktorija Boldaševiča un Mikus Andersons.

12. klases absolventi svinīgi nodeva skolas karogu 11. klases skolēniem, lai nestu tālāk Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas vārdu Latvijā un pasaulē.

Uz tauriņa spārniem tiek aiznesti skolas gadi. Lai veiksmīgs tālākais dzīves ceļš!

Dace Kronīte,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa
vidusskolas skolotāja

“Sēlija rotā” rotājas Neretā



Neretas vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sēli” svētku gājienā

Turpinājums no 1.lpp.

“Riekstiņos” bija iespēja ieklausīties sēļu sarunās, jo arī sēliskā izloksne ar tai raksturīgo kāpjošo intonāciju ir daļa no sēļu kultūrvēsturiskā mantojuma. Muzejā apmeklētāji varēja apskatīt arī plašās Malceniņu dzimtas pārstāvja Nikolaja Malceniņa izstādi. Savukārt jaunajā Neretas novada novadpētniecības muzejā skatāma bijušās nereties Jolantas Grosas – Eglītes fotoizstāde ar Neretai raksturīgajām ainavām.

Pusdienlaikā Neretas kultūras namā sadziedājās visu Sēlijas novadu vokālie ansambļi (kopā 15). Katrs vokālais ansamblis ievija savu ziedu pušķi kopējā vainagā kā simbolu Sēlijas novadu vienotībai.

Vakarpusē visi svētku dalībnieki pulcējās gājienam, kur teju pusotrs tūkstoši svētku dalībnieku – dejojā, dziedātāji, teātra cilvēki, folkloras kopu dalībnieki – no Neretas kultūras nama devās uz Dzirnava salīņu, lai vienotos kopīgās dziesmās un dejās svētku kulminācijas dižkoncertā “Sēlija rotā puķu vainagā”. Koncertu kuplināja arī viesi no Lietuvas – lauku kapela “Santaka” un mūsu novadniece operdziedātāja Elīna Šimkus. Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvids Kviesis uzsvēra, ka Sēlijai ir pamats lepoties ar savu kultūras mantojumu: “Nereta pirmo reizi uzņēma Tautas mākslas svētkus “Sēlija rotā”. Mēs esam lepnī, ka Sēlijas novadi saviem spē-



“Sēlija rotā” pasākuma kulminācija bija dižkoncerts “Sēlija rotā puķu vainagā”



kiem sarīkojuši tik vērienīgus svētkus. Lielākoties tieši dziesma un deja šobrīd vieno un tura kopā šī senā kultūrvēsturiskā novada ļaudis. Sēlijai ir pamats lepoties ar savu kultūras mantojumu – no tās nākušas daudzas izcilas personības – Rainis, Vecais Stenders, Aleksandrs Grīns, Jānis Akuraters, Jānis Jaunsudra-

biņš. Viņi tautā mīlēti un cienīti, bet daļiņrade populāra joprojām.”

“Sēlija rotā” koru virsdiriģents bija Eduards Grāvītis, deju kolektīva virsvadītāja – Inita Kalniņa, koncerta režisore – Aija Kalnāre. Koncertprogrammas “Sēlija rotā puķu vainagā” vadītājas – Aija Kalnāre un Inita Kalniņa.

2012.gadā tika izveidota Sēlijas novadu apvienība, kas aizsāka tradīciju ik gadu rīkot Sēlijas Tautas mākslas svētkus. Šogad Nereta stafetes kociņu bija pārņēmusi no Viesītes, savukārt nākamās svētkus organizēs Jēkabpils novads.

Daiga Meldere



Sēlijas novadu domju vadītāji un pārstāvji atbildēja uz pasākuma vadītāju jautājumiem katrs par savu novadu. No kreisās: Viesītes novada domes priekšsēdētājs Alfons Žuks, Biržu (Biržai) mērs Valdemārs Vaļķūns, Krustpils novada kultūras darba koordinatore Ramona Kristvalde, Jēkabpils novada domes priekšsēdētājs Aivars Vanags, Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe, Jaunjelgavas pašvaldības vadītājs Guntis Libeks, Ilūkstes novada domes priekšsēdētājs Stefans Rāzna, Aknīstes pašvaldības vadītāja Vija Dzene un Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis.



Kori un ansambļi vienojas kopējā dziesmā, virsdiriģents Eduards Grāvītis, soliste Elīna Šimkus

Neretieši “ZZ Čempionāta 2018” finālā

“Vai gribi dzīvē kaut ko sasniegt? Gribi būt slavens un bagāts? Gribi būt nereāli labs fotogrāfs, rakstnieks, youtuberis vai prezidents? Kā to izdarīt? Vienkārši - saņemies un dari vairāk nekā no tevis prasa. Vairāk nekā OK vai “norm”. Tikai OK nav OK. Pamēģini - uzreiz redzēsi, ka paveras visas iespējas un visa pasaule ir tavējā. Tāpēc tieši tagad - pacel acis no telefona ekrāna, piecelies no divāna un sāc darīt!” tā jau 12. reizi tika uzrunāti Latvijas skolēni.

“ZZ Čempionāts” tradicionāli ir kļuvis par vienu no gada gaidītākajiem skolēnu notikumiem, ar kuru 2018. gads apmeklētības ziņā varēs sacensties tikai Dziesmu un deju svētki. Kāpēc? Fināls notika 3 klašu grupās, katrā no Fināliem piedalījās vismaz 1500 skolēnu!

Skolēni šogad tika pārsteigti ar Pusfināla posma koncepciju, tas bija digitāls. Digitālais Pusfināls norisinājās 1 mēnesi, paredzot uzdevumu saņemšanu interneta vidē. Visi uzdevumi nebija jāpilda digitāli. Pusfinālistiem bija jādarbojas arī fiziski, taču digitāli tika iesūtīti izpildītie uzdevumi. Tas nebija viegls darbs, jo prasīja ne vien daudz laika, bet arī vēlmi visiem kopā to paveikt.

Katram skolēnam individuāli bija jāizpilda 3 uzdevumi: Digitālais mēmais šovs un “Durex” tests. Klasei kopā bija 4 uzdevumi: elektrodrošības memes, radoši parādi lauvu, Fizmix eksperiments,



jāparāda, ka TELE 2 ir plašākais tīkls Latvijā. 4. uzdevums - Klases ceļš uz finālu – bija visradošākais un tajā bija jāiegulda visvairāk laika. Jāuzņem selfijs, kurā parādīts klases vienotais apģērbs. Jāparāda, ar ko mēs lepojamies savā skolā. Jāizveido savas klases karogs. Jāuzņem foto ar klases faniem. Jāparāda, kā pārsteigs klases audzinātāju.

Negāja viegli, taču no 4 Neretas Jaunsudrabiņa vidusskolas klasēm (7., 8., 10., 11. klase), kas bija saņēmušas apstiprinājumu pildīt Fināla uzdevumus, uz Finālu tika uzaicinātas 3 klases. 8. klases skolēni ar audzinātāju Ludmilu Kolpakovu uz “ZZ Čempionāta 2018” Finālu brauca 25. maijā. 10. klases skolēni ar audzinātāju Daci Kronīti un 11. klase (audzinātāja

Sarmīte Sņikere) ar sporta skoltāju Mairi Dzeni uz Ropažiem devās 26. maijā.

Ši diena būs tā, kas noteikti skolēniem paliks atmiņā kā viena no spilgtākajām skolas laiku atmiņām, jo tādu kopības sajūtu saņemam tikai tad, ja skolēni savu varēšanu apvieno ar vēlmi darīt visu klases labā. Skolēni atzīst, ka “ZZ Čempionāts 2018” bija visspilgtākais notikums mācību gada laikā.

Paldies skolai par finansiālo atbalstu, lai nokļūtu Ropažos un mājup! Paldies visiem tuvajiem cilvēkiem, kas palīdzēja Fināla uzdevumu izpildē un gaidīja mājās!

Dace Kronīte,

Neretas Jaņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 10. klases audzinātāja

Aksels – Latvijas čempions augstlēcšanā

6.jūnijā Ogrē norisinājās Latvijas U14 čempionāts vieglatlētikā, kurā startēja arī Mazzalves pamatskolas zēni Aksels Vitkovskis – Kaktiņš un Mareks Dobrovoļskis. Aksela starts izrādījās ļoti veiksmīgs – lodes grūšanā ar 11,73 m rezultātu Aksels izcīnīja bronzas medaļu un klasificējās 1.jaunatnes sporta klasei, bet augstlēcšanā viņš ar rezultātu 1,54 kļuva par Latvijas čempionu.

Patiess prieks un lepnums par Akselu, kurš spējis savienot mācības Mazzalves pamatskolā un Vecumnieku mūzikas un mākslas skolā ar ļoti rezultatīviem treniņiem sportā, un tad jau panākumu netrūkst. Lai arī turpmāk pietiek mērķtiecības un uzņēmības! Īpašs paldies Aksela mammai, kura ļoti atbalsta dēlu, un sporta skolotājam Agrim Saknem!

Žanna Mieziņa



Neretas novada bibliotekāres viesojas Konstantinavā



Sestdiena, 2018. gada 9. jūnijs. Kārtējais šis sausās vasaras rīts, kad saulīte rotājas virs zemes un visās pļāvās jau zied jānuzāles. Neretas novada bibliotekāru delegācija pulcējas, pošas un gādā cienastu, lai uz pusdienlaiku ierastos Lietuvā Rokišķu rajona Konstantinavā. Esam ielūgti kā Latvijas pārstāvji un kaimiņi uz Pļavas svētkiem.

Pusdienlaikā svētku sākums. Mūs kā Latvijas delegāciju un gaidītus ciemiņus sagaida Konstantinavas kultūras darba organizatore un bibliotekāre Irēna Žindulīne. Vispirms tiekam iepazīstinātas ar vietējo mājražotāju tirdziņu turpat svētku laukumā vienā malā, kur tirgotājus no karstajiem saules stariem sargā ceriņu ēna. Te var nopirkt gan tamborējumus un adījumus, gan roku krēmūs sastrādātā, sāpošām rokām no dabīgām izejvielām, gan mājās ceptu maizi un klūdziņu pinumus. Pasākuma dalībnieku bērni izklaidējas rotaļu laukumā šūpolēs un citās sporta ierīcēs. Cita pēc citas ierodas lietuviešu folkloras kopas. Atklāj pasākumu, iepazīstinot ar organizatoriem, viesiem – Lietuvas Lauksaimniecības ministrijas, rajona, novada un pagasta pārstāvjiem, mums kā Latvijas delegāciju, māksliniekiem, pļaušanas sacensību dalībniekiem. Seko neliels koncerts. Nemaņāmi svētku laukumā ierašanās dzīvnieki – alpaks, poniji un zirgs. Vislielāko dalībnieku sajūsmu izraisa alpaka – tāds pūdelis

Konstantinavā

– vidēji liels kamielis. Dzīvnieks māc pozēt. Pieaugušie un bērni fotografējas kopā ar majestātisko un nesatraucamo eksotisko viesi. Drosmīgākie bērni pavizinās uz ponija un paglauda purnu zirgam. Drīz organizatori aicina pievērsties svētku galvenajai daļai – pļaušanas sacensībām, kuras šeit notiek jau sesto gadu.

Pavisam sacensību vālā pļaušanas prasmes rādīs 13 vīri. Tiņiem organizatori katram uzvelk linu kreklu, kuru apvien ar tautisku jostu un galvā uzliek platmales. Šie arī vērtēšanas komisija jeb agronomi saņem amata zīmes – zaļus lakatiņus, vestes un cepurītes, vērtēšanas lapas un instrukciju par vērtēšanas nosacījumiem. Vērtēts tiks taisnākais vāls, pavāls, pļāvuma augstums. Sievas tautas tērpos ņem grābekļus, cienasta grozus, vīri izvēlas katrs savu (sev piemērotāko, labāko) izkapti. Vēl šo vīru un sievu kopīgs foto. Tad dodamies uz pļavu, kur iezīmēti pļaušanas laukumi. Vīri pļauj divās vecuma grupās – līdz 30 gadiem un vīrs 30 gadiem. Sacensības sākas ar iepriekšējā gada labākā pļāvēja paraugdemonstrējumu. Tad agronomi – vērtētāji stājas savās vietās un sacensības var sākties. Vīri izkārtojas pļaušanas laukumos. Skatītāji ieinteresēti seko līdzī, vēro un dod pļāvējiem “gudrus speciālistu padomus no malas”.

Pēc nopļauto vālu izvērtējuma atgriežamies svētku galvenajā laukumā pie Konstantinavas bibliotēkas. Te var baudīt karstu diļļu zupu vai biežputru un klausīties koncertu, kuru sniedz trīs folkloras ansambļi. Pēc koncerta notiek uzvarētāju apbalvošana un dalībnieku, kā arī atbalstītāju sumināšana.

Skaistais pasākums izskanējis, diena sliecas uz vakarpusi. Vēl noslēguma mielasts, sirsniņi atvadu vārdi un solījumi šeit uzsāko draudzību turpināt, aicinot jauniegūtos draugus ciemos uz Neretas novadu. Paldies Lietuvai draugiem par skaisto pasākumu, sirsniņo mūsu uzņemšanu!

Kopā ar bibliotekārēm piedalījās **Lidija Ozoliņa**

Pieredzes apmaiņas braucienā uz Biržiem Lietuvā

Viesītes un Neretas novada bibliotēku darbiniekiem jau kļuvis par tradīciju Bibliotēku nedēļā aprīlī doties kopīgā pieredzes apmaiņas braucienā uz kādu Latvijas novadu, lai iepazītu bibliotēkas, kā arī apmeklētu svarīgākas, nozīmīgākas vietas. Šogad mūsu brauciens notika vēlāk - 10. maijā. Devāmies nedaudz tālāk par mūsu valsts robežām – uz kaimiņos esošo Lietuvas pilsētiņu Biržiem.

Birži (lietuv. *Biržai*) ir pilsēta un pašvaldības centrs Lietuvas ziemeļos, netālu no Latvijas robežas. Mūsu brauciena galvenais mērķis – Biržu rajona pašvaldības Jurga Bieliņa vārdā nosauktā publiskā bibliotēka. Bibliotēka īpaša jau ar to vien, ka izvietota Biržu pils 3 stāvos, ir plaša, te strādā daudzi darbinieki, jo bibliotēka veic visas rajona bibliotēkas funkcijas. Bija interesanti uzzināt, kā strādā kolēģi, pārliecināties, ka daudzus darbus darām līdzīgi, saskaramies ar tādām pašām problēmām kā viņi, smelties idejas, ieklausoties viņu stāstījumā, kā arī secināt, ka daudzi jautājumi tur tiek risināti pavisam citādi.

Protams, Biržu apmeklējums nav iedomājams bez pašas Biržu pils apskates, kuras laikā uzzinājam daudz jauna par šo seno Lietuvas pilsētiņu. Biržu pili noteikti var saukt par pilsētiņas galveno apskates objektu. To apjož seno mūru vaļņi un grāvis, bet pašā baltajā pilī iespējams nokļūt, ejot pa senatnīga izskata tiltiņu. Pils atrodas Širvėnas ezera krastos. Senajā kunigaišu Radivilu cietoksnī mūsdienās ierīkots Biržu novada muzejs “Sēla”.

Apskates un apbrīnas vērtā ir Biržu daba – tās daudzie dabas objekti. Apmeklējām tikai dažus no tiem, bet bija interesanti. Biržos apskatāma īpatnēja dabas parādība - karsta kritenes jeb zemes no-



gruvumi. Biržus mēdz dēvēt arī par grimstošās zemes novadu, un kritenes ik pa laikam veidojas arī no jauna. Gide mūs aizveda apskatīt aptuveni 200 gadus seno karsta kriteni “Gova ala”, kas ir gandrīz apaļa piltuvveida karsta kritene un sasniedz vairāk nekā 12 metru dziļumu. Izmantojām iespēju šķērsot kājām garāko koka tiltu Lietuvā (525 metri), kas pāri Širvėnas ezeram aizveda mūs uz vēsturisko Astravas muižu, kā arī apmeklējām Biržu reģionālā parka teritorijā uzcelto novērošanas torni, kura forma mums atgādināja pūsmēnesi vai noēstu spēka pīrādziņu un kura augstums sasniedz gandrīz 32 metrus. Lielāko daļu augstums nebiedēja, tāpēc izdevās uzkāpt torņa smailē, kur paverās brīnišķīgs skats uz 30 ar ūdeni pilnām karsta kritenēm, kuras sauc par Kirkilu lieguma ezeriņiem.

Kopā ar Neretas kolēģiem aizvadījām interesantu un iespajdiem bagātu dienu. Par to paldies mūsu braucienā galvenajai organizētājai jau 3. gadu – Neretas novada Centrālās bibliotēkas vadītājai Reģinai Kviesei!

Viesītes bibliotēkas vadītāja **Līga Griškēna**

Izsludināta Jauniešu garantijas papildu uzņemšana 30 profesijās



Profesionālās izglītības iestādēs visā Latvijā līdz 31. augustam izsludināta *Jauniešu garantijas* papildu uzņemšana jauniešiem vecumā no 17 līdz 29 gadiem, kuri ir bez darba. Uzņemšana notiek 30 darba tirgū pieprasītās profesijās, kuras var apgūt 1 gada laikā bez maksas.

Jaunieši, kas vēlas pieteikties mācībām, var būt vakarskolas skolēni, iegūt vidējo izglītību tālmācībā vai studēt nepilna laika studiju programmās augstskolā. Potenciālie audzēkņi var būt reģistrējušies arī Nodarbinātības valsts aģentūrā kā darba meklētāji vai bezdarbnieki un vienlaikus saņemt bezdarbnieka pabalstu.

Jāņem vērā, ka jaunieši nevar būt nodarbināti, atrasties akadēmiskajā vai bērna kopšanas atvaļinājumā, kā arī būt pilna laika studenti. Lai pieteiktos mācībām, nepieciešama pamatizglītība, vidējā izglītība vai vidējā profesionālā izglītība, taču var būt iegūta arī augstākā izglītība.

Mācību laikā jaunieši saņem stipendiju no 70 līdz 115 eiro mēnesī, ja ir sekmīgi, kā arī nepieciešamos mācību līdzekļus un bezmaksas vietu dienesta viesnīcā. Savukārt kvalifikācijas prak-

ses laikā programma apmaksā ceļa izdevumus un naktsmītni, ja tas nepieciešams.

Jauniešu garantijas profesiju klāsts pirms katras uzņemšanas tiek saskaņots ar darba devējiem, un šoreiz to sarakstā ir tādas darba tirgū pieprasītās profesijas kā lietvedis, šuvējs, apdares darbu strādnieks, kokapstrādes iekārtu operators, manikīra un pedikīra speciālists, frizieris, vizāžists, lokmetinātājs, atslēdznieks, virpotājs, zobārsta asistents, māsas palīgs, dārzkopis, fotogrāfs, kā arī pavāra palīgs, konditora palīgs un citas profesijas.

Pieteikšanās norit 21 profesionālās izglītības iestādē visā Latvijā līdz 31. augustam. Ar visām *Jauniešu garantijas* profesijām, izglītības iestādēm, uzņemšanas noteikumiem un priekšrocībām var iepazīties VIAA mājaslapā: www.viaa.gov.lv/jauniesugarantija.

Kopš 2014. gada VIAA īstenotās *Jauniešu garantijas* projekta profesionālās izglītības programmas absolvējuši jau vairāk nekā 6000 jauniešu. Kā liecina veiktās absolventu aptaujas, *Jauniešu garantijā* iegūtā kvalifikācija ir pozitīvi ietekmējusi jauniešu konkurētspēju darba tirgū. Pusgažu pēc izlaiduma 72% jauniešu strādā, turklāt puse no viņiem – projektā iegūtajā profesijā.

Projekta *Jauniešu garantija* aktivitāti "Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana *Jauniešu garantijas* ietvaros" finansē ar Eiropas Savienības Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas un Eiropas Sociālā fonda atbalstu, kā arī no Latvijas valsts budžeta.

Papildu informācija:

Kristīne Keiča

VIAA Komunikācijas un programmu publicitātes nodaļas sabiedrisko attiecību speciāliste

Tālr.: 67785461

Mob.: 28628088

e-pasts: kristine.keica@viaa.gov.lv

Ģimenes Latvijā tiek aicinātas uzņemt ārvalstu vidusskolēnus



Starpkultūru mācību apmaiņas programmu ietvaros bezpeļņas brīvprātīgo organizācija "AFS Latvija" piedāvā iespēju kļūt par viesģimeni kādam no ārvalstu viesskolēniem, kuri Latvijā ieradīsies jau augustā. "AFS Latvija" īpaši aicina atsaukties ģimenes Latvijas reģionos, tā dodot iespēju ārvalstu skolēniem iepazīt ne tikai galvaspilsētu, bet arī dzīvi lauku reģionos.

Kā norāda "AFS Latvija" uzņemšanas koordinatore Ilze Liepiņa, jau līdz šim vairākas Latvijas ģimenes ir izrādījušas interesi kļūt par viesģimeni, taču daļai skolēnu joprojām trūkst viesģimenes, lai viņiem būtu iespēja Latvijā pavadīt vienu mācību gadu.

Jau pašlaik ir zināms, ka viesskolēni nākamajā mācību gadā būs Rīgā, Limbažos,

Vaiņodē, Ogrē, Daugavpilī un Krāslavā.

Ārvalstu vidusskolēni no dažādām pasaules valstīm Latvijā ieradīsies, lai uzsāktu skolas gaitas kādā no Latvijas skolām un pavadītu šeit 2018./2019. mācību gadu.

„Kļūšana par viesģimeni ir vērtīga pieredze un lielisks veids, kā iepazīt citu kultūru un dalīties ar savām tradīcijām un vērtībām. Līdz ar viesskolēna ienākšanu ģimenē, visi ģimenes locekļi kļūst saliedētāki, jo kopā ar viesskolēnu parādās dažādas kopējas nodarbes – sākot ar ēst gatavošanu līdz ievērojamu vietu apskatīšanai, sniedzot iespēju atklāt un novērtēt kā kultūras, tā arī citas valstu atšķirības,” stāsta I.Liepiņa.

Vairāku gadu pieredze pasaulē arī liecina, ka vairums viesģimeņu ar uzņemtajiem viesskolēniem vēl pēc programmas beigām uztur ciešas un draudzīgas attiecības un viesojas cits pie cita.

Par viesģimeni var kļūt ikviena ģimene, kura ir atvērta starpkultūru pieredzei. Viesģimenes galvenais pienākums ir uztvert

viesskolēnu nevis kā ārvalstu viesi, bet kā savas ģimenes locekli, nodrošināt skolēnu ar dzīvesvietu un ēšanu, kā arī censties adaptēt skolēnu savās ikdienas gaitās un ģimenes dzīvē.

Viesskolēni Latvijā ierodas ar bezpeļņas organizācijas „AFS Latvija” Starpkultūru programmas” starpniecību. Apmaiņas programmas ietvaros ārvalstu viesskolēnu mērķis ir adaptēties jaunā vidē, iepazīt jaunu kultūru un tradīcijas, apgūt latviešu valodu. Lai to īstenotu, viesskolēni dzīvo viesģimenēs un mācās vietējās skolās.

Vairāk informāciju par viesskolēniem iespējams atrast mājaslapā <http://afs.lv/host-an-afser/>, kurā iespējams arī aizpildīt pieteikuma anketu, lai kļūtu par viesģimeni.

Papildu informācija:

„AFS Latvija” Starpkultūru programmas

Tālrunis: 67280646

E-pasts: zane.ievina@afs.org

www.afs.lv

Mazzalves skolēni ekskursijā Neretas novada domē



7.jūnijā Mazzalves pamatskolas 9.klases skolēni devās izziņošanā ekskursijā uz Neretas novada domi. Tā vienlaikus ir iespēja jauniešiem, kas ir vēl iespēju un nākotnes izvēļu priekšā, gūt priekšstatu par dažādām profesijām.

Jaunieši Neretas novada domes priekšsēdētāja Arvīda Kvieša vadībā izstaigāja domes ēku, iepazīstoties ar domes darbiniekiem un noskaidrojot katra domē strādājošā darba specifiku, pienākumus un nepieciešamo izglītību konkrētajai profesijai.

Pēc neliela ieskata domes darbinieku ikdienā skolēni kopā ar domes priekšsēdētāju piedalījās nelielā diskusijā par jauniešus interesējošiem jautājumiem, piemēram, novada nākotni, jaunu cilvēku darba iespējām, teritoriālo reformu.

Mazzalves skolēni devās arī uz Pilskalnes pagasta pārvaldi un sociālo aprūpes centru "Mēmele".

Daiga Meldere

Mazzalvieši aktīvi iesaistās dabas izpētes projektā

Pateicoties saulei, zemei un ūdenim, gada laikā Latvijā izaug tik daudz koksnes, cik nepieciešams tik garu trepju izgatavošanai, kas sniegtos no Zemes līdz Mēnesim. Lai izjustu sauli, zemi, ūdeni un vēl daudzas citas sajūtas, kuras dod mums daba, šogad Mazzalves pamatskolas skolēni piedalījās Mammas dabas meistarklasē. Skolotāji vadīja mācību stundas āra vidē, sasaistot mācību programmās apgūstamo ar reālo vidi dabā un augiem skolas pagalmā. Skolēni gan apmeklēja izstādi "Iepazīsties koks", gan piedalījās meža ekspedīcijā Tomē, gan mācījās uzmērīt platību un izmērīt koka augstumu, gan atpazīt koku sugas un lapas.

Gandrīz visi skolas skolēni un skolotāji atsaucīgi un ar prieku iesaistījās mūsu šī gada meistarsīkta - baskāju takas tapšanā. Vecāko klašu zēni kopā ar mājturības skolotāju izveidoja takas karkasu. 5. un 6. klases palīdzēja karkasu apstrādāt, nomērīt un piegriezt plēvi, bet 4. klases skolēni palīdzēja piestiprināt plēvi ar skavām, saskrūvēt un nolikt vajadzīgajā vietā. 1.-3. klases brauca uz Aklā purva taku un lasīja mežā baskāju takai materiālus. Takas aizpildīšanā ar dažādiem materiāliem piedalījās 1.-6. klases un ar prieku pēc tam arī visi izmēģināja gan mīksto sūnu glāstus, gan čiekuru asās zvīņas un daudzas citas sajūtas. Pēdējā skolas dienā taku vēlreiz izbaudīja un pārbaudīja savas sajūtas visi skolas skolēni.

Par veiktajiem darbiem 1.-6. klašu skolēni un audzinātāji 31. maijā saņēma godam nopelnītos Meža meistarklašu diplomus un meistarību nozīmītes, bet skola sertifikātu par piedalīšanos starptautiskajā programmā "Learning about forests".

Anda Freimane



“Gaisma ir nākusi pasaulē” jeb Baznīcu nakts 2018



Jau ceturto gadu Neretas Luterāņu baznīca atsaucās aicinājumam piedalīties Baznīcu naktī, Latvijas simtgadē tai dots nosaukums “Gaisma ir nākusi pasaulē”. Ja pirms 4 gadiem tas vēl bija jauns pasākums, tad nu jau tā ir tradīcija. Pirmajā gadā naktīgnajā dievnamā paviesojās ap 30 cilvēku, bet šajā gadā aptuveni 100. Katru gadu baznīcas komanda, parasti tie ir vismaz 10-15 cilvēki, jau laikus sāk domāt idejas, lai pasākums izdotos un apmeklētājiem būtu prieks.

Šajā gadā bija sagatavotas trīs dažādas darbnīcas bērniem - gan mierīgas, gan aktīvas. Klausītājiem bija iespējams baudīt muzikālu dzejas kompozīciju ar nosaukumu “Muzicē Neretas draudzes jaunieši un viņu draugi”, kurā ar balsi un dažādu mū-

zikas instrumentu skaņām iepriecināja Beate Kaktiņa- Vitkovska, Evija Pavloviča, Kārlis Plusniņš, Marta un Tabita Rageles un Trīna Pavloviča. Dzeju lasīja Aija Kalnāre, Elina Regute un mācītājs Aldis Pavlovičs.

Koncerta noslēguma daļā pie balvām tika fotokonkursa “Neretas Baltajai baznīcai- 425” labāko darbu autori. Kopumā godalgotas tika 6 fotogrāfijas, bet labākā darba titulu ieguva Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 11. klases skolniece Agnija Lazdiņa par darbu “Atspulgs”. Visus sešus žūrijas izvēlētos darbus joprojām iespējams aplūkot baznīcas tornī!

Ak, jā! Pirms koncerta baznīcas dārzā visus gaidīja “laimes zupīte” - patiesi garda uz ugunskura vārīta zupa. Reti kurš atteicās no papildporcijas! Savukārt pēc koncerta, tieši 21.00 vienlaikus visās baznīcās tika lūgta “Mūsu Tēvs debesīs” lūgšana, veidojot tādu kā lūgšanu ķēdīti pāri visai Latvijai. Šogad lūgšanu brīdīm pieslēdzās arī mūsu Neretas katoļu baznīca.

Ja kādam vēl nenāca miegs, pavisam tuvu pusnaktij bija iespējams kopīgi dziedāt un lasīt citiem priekšā Bībeles fragmentus. Daži jaunākie Baznīcu nakts dalībnieki šajā pēdējā stundā iemīga, saritinājušies uz baznīcas soliem...jo mājās iet vēl negribējās. Naktī baznīcā ir tik īpaši!

Visu vasaru sestdienās iespējams uzkāpt baznīcas tornī un aplūkot jauno interaktīvo izstādi. Šajā izstādē eksponātiem drīkst pieskarties, ņemt tos rokās un pat pildīt dažādus uzdevumus! Gaidām ciemos!

Dita Pavloviča,

Neretas luterāņu draudzes Baznīcu nakts koordinatore

Neretas un Biržu skolēnu sadraudzības sporta spēles Neretā



25.maijā Neretas novada un Biržu skolēni INTERREG V-A Latvijas un Lietuvas 2014.-2020. gadam projekta Nr. LLI – 136 “Improvement of Living Conditions in Deprived Territories by Creating Sustainable, Active and Healthy Communities/Regenerate Deprived Communities in the Regions” (“Dzīves apstākļu uzlabošana mazāk attīstītās teritorijās, radot ilgtspējīgas, aktīvas un veselīgas kopienas”) ietvaros piedalījās Neretas un Biržu sadraudzības sporta spēlēs, kas notika Neretas sporta hallē, kurā ar projekta finansējumu tika ieklāts jauns, moderns grīdas segums.

Uzrunā sportistiem kultūras darba organizatore Žanna Miezīte pauda prieku par Neretas un Biržu draudzīgajām attiecībām, jo šī nav pirmā reize, kad abu kaimiņvalstu skolēni mērojas spēkiem sportā. Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-



skolas direktore Laima Grebska uzsvēra, ka svarīgākās šajās spēlēs nav uzvaras, bet nodibinātās draudzības saites.

Biržu un Neretas skolēni spēlēja tautas bumbu, basketbolu, futbolu un volejbolu. Basketbolā, ko prasmīgās spēles dēļ nereti dēvē par lietuviešu nacionālo sporta veidu, un futbolā spēcīgāki bija lietuvieši, savukārt tautas bumbā un volejbolā, kur

Nereta var lepoties ar spēcīgām un prasmīgām spēlētājām, uzvarēja mūsējie sportisti.

Īpaši sirsnīgs paldies par palīdzību sporta spēlēs tiesnešiem Gundegai Klibiķei, Zigurdam Karolam, Mairim Dzenim, Nikam Linmeijeram un Alenam Tomasam Griškevičam!

Daiga Meldere

Oļģerta Šabanska kauss

Kopš 2001.gada Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā maija pēdējās nedēļas sestdienā ir notikušas volejbola sacensības „Oļģerta kauss”. Šajā volejbola turnīrā katru gadu spēlēja Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas un absolventu komandas. Šo sacensību idejas autors ir vidusskolas absolvents Oļģerts Šabanskis.

Sakarā ar sporta angāra rekonstrukciju 2017.gadā šis skolēnu un absolventu volejbola spēles nenotika. Un pēc vienošanās ar Šabanska kungu šo sacensību organizēšanu pārņēma Neretas pagasts.

Šogad pirmo reizi, 26.maijā, notika volejbola sacensības „Oļģerta kauss 2018”, bet jau citā formātā, ne tikai skolēnu un absolventu komandām. Kausa izcīņā piedalījās Jēkabpils, Kokneses un Neretas novada Pilskalnes volejbolisti. Kausu un zelta medaļas izcīnīja Kokneses volejbolisti Edgars Kalnozols, Kristers Dardzāns, Raivis Pālēns, Mikuss Gabranovs, Matīss Zaļais, Renāts Cirulis un Aldis Sproģis. Sudrabs Pilskalnes vīriem Jānis Usānam, Jānim Kārtnim, Valdim Kārtnim, Andrim Grīnvaldam, Sandrim Grīnvaldam, Denijam Grīnvaldam un Jānim Biteniekam. Bronzas medaļas -jēkabpīliešiem.

Dažādu iemeslu dēļ šis brīnišķīgās tradīcijas norises laiku



tika nolemts pārcelt uz rudenī, uz mācību gada sākumu. Un ļoti ceram, ka jau nākamo kausu un medaļas pēc uzaicinājuma ieradīsies un pasniegs Oļģerts Šabanskis.

Imants Silavs

Pludmales volejbola sezona sākusies

Šogad saulainais un siltais laiks atļāvis ātrāk iesākt pludmales volejbola sezonu. Gandrīz visu maija mēnesi šī aizraujošā sporta veida cienītāji jau „dzīvo” smiltīs.

26.maijā Viesītē notika pirmās pludmales volejbola sacensības. Šajā turnīrā spēlēja arī divas meiteņu komandas no Neretas. Sezonas sākums izcils - 1.vieta Amandai Regutei, Kitijai Kuzņecovai un Ilzei Ignatikai; 2.vieta Endijai Kapelei, Sintijai Caunei.

27.maijā Rīgā volejbola hallē „Brazil” notika atklātais Rīgas pludmales volejbola čempionāts U-15 vecuma grupā meitenēm. Uz šīm sacensībām no Neretas aizbrauca divi meiteņu pāri Amanda Regute/Kitija Kuzņecova un Endija Kapele/ Annija Anna Arāja. Pēc grupu turnīra abi pāri iekļuva izslēgšanas spēlēs. Labāk veicās Amandai un Kitijai, kuras izcīnīja tiesības spēlēt par 3.vietu. Ļoti saspringtā spēlē ar 1:2 tomēr nācās atzīt Piņķu pludmales volejbolistu pārākumu un izcīnīt 4.vietu. Endijai un Annijai šis turnīrs nebija no veiksmīgākajiem – pirmajā izkrišanas spēlē nācās atzīt pretinieču pārākumu un beigt turnīru.

Ogrē 1.-2.jūnijā notika 1. Pludmales volejbola festivāls. U-13 vecuma grupā triumfēja Neretas pludmales volejbolistes - 1.vieta Amanda Regute/Kitija Kuzņecova, 2.vieta - Endija Kapele/Sintija Caune. Pašvaldību kausā Neretas novadu pārstāvēja Agija Sidorova, Jānis Kārtnis un Imants Silavs. Skaista spēle vijās ar neveiksmēm un turnīrā, izcīnot 5 uzvaras un 4 zaudējumus, Neretas pašvaldības volejbolisti ierindojās 7.vietā 13 komandu konkurencē.

Imants Silavs



„...Sapņi atgriežas...” 4.augustā!

Tradicionāli, šogad augusta pirmajā sestdienā, Neretas pagasta sporta bāzē pie Dienvidsusējas notiks viens no populārākajiem masu aktīvās atpūtas pasākumiem - sporta svētki „...Sapņi atgriežas...”. Kā jau ierasts, tiks izcīnīti 9 kausu un medaļu komplekti dažādos komandu sporta veidos un 18 medaļu komplekti individuālajās sacensībās. Arī šogad šajos svētkos ļoti liela uzmanība tiks veltīta brīvā laika aktīvai pavadīšanai sporta svētku apmeklētājiem. „...Sapņi...” programmā ir paredzētas ļoti daudz dažādu spēļu un atrakciju visu paaudžu apmeklētājiem. Katros svētkos programma tiek papildināta un atjaunota ar jaunām aktivitātēm, spēlēm un konkursiem... Arī šogad ir plānotas daudzas jaunas iespējas kā atpūsties, apliecināt sevi, pasmieties un būt kopā! Tikai ar sportistu un pārējo apmeklētāju atbalstu līdz šim mums ir izdevušies šie „...Sapņi...”. Šogad šo svētku viena no „odziņām” būs iluzionista Jura Gavriloza uzstāšanās! Būsiet mīļi gaidīti svētkos, kuros mēs visi esam kopā!

Kultūras un sporta pasākumi Neretas novadā jūnijā

- 30.06.-08.07. – dalība Dziesmu un deju svētkos Rīgā
- 06.07. pl.20.00 – Ērberģes estrādē Valles amatierteātra viesizrādē
A.Niedzviedzis "Viss otrādi"
- 20.-22.07. – Moldovas delegācijas vizīte Neretas novadā
- 21.07. pl.11.00 – moldāvu koncerts Neretā tirgus laukumā
- 21.07. pl.18.00 – moldāvu dalība Ērberģes muižas svētkos
- 21.07. Ērberģes muižas svētki (sekojiet, lūdzu, afišām!)
un balle kopā ar "Liepavotu"
- 28.07. Neretas novada svētki (sekojiet reklāmai!)
- 11.00- sportiskas jautrības ģimenēm
- 16.00 – Neretas ev. luter.baznīcā ērģeļmūzikas koncerts un koncertlekcija
- 19.00 – Neretas Dzirnāvu salīnā muzicēs U.Marhilevičs, Ivo un Igo Fomini,
A.Stafecka un A.Andrejeva
- 22.00 zaļumballe

Laimīgs ir tas, kas vienmēr pa dzīvi
ar mīlu sirdī pratis ir iet,
Kas radis teikt gaišos un mīļos vārdus,
kam prieku dāvājis citu prieks.
Vērtēts tiek viss – gan prieks, gan bēdas,
un darba solis reizēm tik smags,
Un arī raudātās asaru pēdas,
no citiem ko slēpusi tumšākā naktis.
Desmitos gadu tik daudz ir paveikts,
ka reizēm šķiet –
spēka kauss izsmelts jau sauss,
Bet visu to atsver vislielākais guvums –
dārgu un mīļu cilvēku tuvums.

/L. Daugiša/

**Sirsniņus sveicienus
jūnija gaviļniekiem
vēl Neretas novada
dome**

Ieligosim svētkus

Neretas novadā!

20. jūnijs
plkst. 19.00 Neretas estrādē
Ābeļu Tautas nama amatierteātris
ar A. Niedzvieža komēdija
"Viņa ir Istā, muterīti".
Lomās: T. Ģribuste, M. Velde, J. Salins, S. Konevica, I. Survillo,
I. Kolkovska, I. Brūvere, D. Akmeņa, Režisors: Pēteris Draņevičs,
Sufļiere: M. Ročnā, Ieja brīva.

21. jūnijs
plkst. 20.00 Piiskalnes estrādē
Neretas novada pasākums pie ugunsкура
"Izgaismo Latviju!".
Piedalīsies Aizkraukles novada kultūras nama
folkloras kapela "Kankste"
Izbraukšana no Neretas kultūras nama plkst.19.30

22. jūnijs
no plkst. 10.00
Neretas pagasta iestāžu aplīgošana
plkst.18.00 Neretas estrādē
LĪGO SVĒTKU KONCERTS!
Piedalās Biedrības "TDK Pastalnieki" vadītāja
Aija Rūliete. Ieja brīva.
plkst. 20.00 Sproģos
Jāņu ieligošana
kopā ar folkloras kopu "Tirums"

23. jūnijs
no plkst. 8.00 Neretā
Līgo tirdziņš.
plkst. 18.00 Sproģos
"Līgo lustes mazzalviešu modē..."
ar Mazzalves pagasta pašdarbības
kolektīvu piedalīšanos.
plkst. 21.00 Ērberģes estrādē
"Līgo lustes mazzalviešu modē..."
ar Mazzalves pagasta pašdarbības kolektīvu
piedalīšanos. Līgo balle ar Ēriku Budēvici un
Indru Raiļu. Ieja brīva.
plkst. 23.00 Neretas estrādē
Zaļumballe.
Spēlē grupa "Ilūzija" no Jēkabpils.
Ieja 2,00 EUR (Līgām un Jāņiem: Ieja brīva).

Biecīgu
Ligo!!!

Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā "Riekstiņi" joprojām skatāma plašās Malceniņu dzimtas (Saukas pagasts) pārstāvja Nikolaja Malceniņa (1916-1988) akvareļu un miniatūru izstāde, kas papildināta ar Jāņa Jaunsudrabiņa tekstu no darba "Piemini Latviju".



Neretas Novada Vēstis



Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Meldere.

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrūnis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales drukā”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.